CAP. XIV.

Delicia piscium, & maximè mullorum, qui à pondere estimabantur, quod pensabant in ipso convivio, adstantibus excipientibusq, notariis. *Ludus item conviviarum in iis occidendis.* *Pretia eorum.* *Acipenser à coronatis inferebatur, cum cantu tibiæ.* *Ostrea, & echini: quorum capturam dijudicabant ex sapore.* *Ostrea aperiebant in ipsâ mensâ, vocabantq, Aures Veneris.* *Lupus Tiberinus.* *Reditus piscinarum, & impense quoque.* *Villa Hirrij.* *Varro correctus, & Columella.* *Nomina piscibus imposta, & Inquisitores iis fugitivis constituti.*

AT verò quid in his conviviiis, circa quod tanti sumptus? dicam sigillatim. Vidimus quædam in patinâ istâ Vitellij apud Suetonium. Promiscuè autem appositi pisces cum avibus, & quidem magno numero, ut necesse erat in magno convivio. De Vitellij fratre narrat Suetonius. *Famosissima super ceteras fuit cæna ei data adventitia à fratre: in quâ duo millia lectissimorum piscium, septem avium apposita traduntur.* C. Cæsar dictator triumphalem cænam apparatus, sex millia murænarum ab Hirrio ad pondus accepit. Auctores Macrobius Saturnal. lib. II. cap. xi. & Plinius lib. ix. cap. lv. Sed quid? ad pondus? ita: ab hoc estimabantur pisces. Martialis lib. II. Epigr. xlv.

Nolo mihi ponas rhombum mullumve bilibrem.

Horatius lib. II. Sat. I I.

— *laudas insane trilibrem*

Mullum, in singula quem minuas pulmenta necesse est.

Juvenalis Sat. IV.

— *mullum sex millibus emit,*

AEquantem sanè paribus sestertia libris.

Adeoq,ue

Adeoque in ipsis conviviis ponderabant, adstantibus notariis multis, qui ponderis scilicet miraculum in pugillares referrent. Ammianus lib. xxviii. *Poscuntur etiam in conviviis aliquoties trutinae, ut adpositi pisces & volucres ponderentur, & glires. Quorum magnitudo saepius delicata, non sine tadio presentium, ut antehac inusitata laudatur assidue. Maxime cum haec eadem numerantes notarii prope triginta adsistant, cum thocis & pugillaribus. Quando autem in nulli mentionem incidimus, producamus de eo sermonem. Magnae, immo maximae deliciae in hoc pisce. Piget meis verbis rem referre, utar Senecae, quae exstant Nat. Quaest. lib. iii. cap. xvii. *Quantò incredibilia sunt opera luxuriae, quoties naturam aut mentitur, aut vincit. In cubili natant pisces, & sub ipsa mensa capitur, qui statim transferatur in mensam. Vitreis ollis inclusi offeruntur, & observatur morientium color, quem in multas mutationes mors luctante spiritu vertit. Alios necant in garo, & condiunt vivos. Et sunt, qui fabulas putant, piscem vivere posse sub terra, & effodi, non capi. Quàm incredibile illis videretur, si audirent natate in garo piscem: & causa occisum esse super canam, cum multum in deliciis fuit, & oculos ante quam gulam pavit. Permite mihi questione seposita castigare luxuriam. Nihil est, inquis, nullo expirante formosius. Illa colluctatione animam agenti rubor primum, deinde pallor suffunditur: quàm aequè variatur; & incerta facies inter vitam & mortem coloris est. Vacatio longa somniculosa inertisq; luxuriae. Quàm serò experrecta circumscribi se & fraudari tanto bono sensit. Hoc adhuc tanto spectaculo, & tam pulchro piscatores fruebantur, qui coctum piscem in ipso ferculo etiam experirentur. Mirabuntur tantum in illis esse fastidium, ut nolent attingere nisi eodem die captum piscem, qui, ut aiunt, saperet ipsum mare. Ideò cursu advehebatur, ideò gerulis cum anhelitu & clamore properantibus dabatur via. Quò pervenire deliciae? Is pro putrido iam piscis adfertur, qui non hodie eductus, hodie occisus est. Nescio de re magna tibi credere. Ipse oportet mihi credam.* Huc afferatur,*

coram

coram me animam agat. Ad hunc fastum pervenit venter delicatiorum, ut gustare non possint piscem, nisi, quem in ipso convivio natantem palpitantemq; viderint. Brevius Plinius lib. ix. cap. xvii. Mullum expirantem versicolori quadam & numerosa varietate spectari proceres gula narrant, rubentium squamarum multiplici mutatione pallecentem, utique si vitro spectetur inclusus. Quae, malum, haec deliciae? vix credamus, nisi ab iis Auctoribus haberemus, quibus fidem hic negare sit piaculum. Et petebant à longinquis regionibus. Iuvenalis Sat. v.

*Mullus erit domini quem misit Corsica, vel quem
Tauromentana rupes, quando omne peractum est,
Et jam defecit nostrum mare.*

De muranâ ille ipse ibidem

*Virroni murana datur, quae maxima venit
Gurgite de Siculo.*

De scaro Petronius.

*Ingeniosa gula est, Siculo scarus aquore mersus
Ad mensam vivus perducitur.*

Sed adhuc mihi in animo mullus est, cujus nondum pretium dixi, quod planè magnum. Quippe Octavius emit quinque millibus sestertium, sive ducentis quinquaginta florenis. Seneca narrat epistolâ xcv. Alius quis sex millibus, sive florenis trecentis. Iuvenalis Sat. iv.

mullum sex millibus emit,

Aequantem sanè paribus sestertia libris.

Asinius Celer septem millibus, id est, trecentis quinquaginta florenis. Macrobius Sat. lib. II. cap. xii. *Asinius Celer, vir Consularis, ut idem Sammonicus refert, mullum unum septem millibus nummum mercatus est. Sed Tertullianus de Pallio sex tantum millia narrat. Asinius Celer nulli unius obsonium vi. HS detulit. Plinius octo, lib. ix. cap. xvii. Asinius Celer hoc pisce prodigus, Caio principe unum mercatus octo millibus nummum.* Im-

F

manc

mane est, quod narrat Varro de Re. Rust. lib. III. cap. XVII. *Celerius voluntate Hortensij ex equili educeres rhedarias ut tibi haberes mulas, quam è piscinâ barbatum mullum.* At scis mularum pretium? suprâ exposui, extremo cap. XI. Compara jam cum his mullum æstimatione illâ Hortensianâ. Quid acipenser? nonne tanti eum fieri deliciae iusserunt, ut in mensam inferrent coronati, cum cantu tibiae? factitatum id Severi temporibus, ut testimonium perhibet Sammonicus, ejus ævi scriptor. Jam muranarum pretium hæc res ostendit, quod L. Crassus, vir Censorius, muranam in piscinâ domus suæ mortuam atratus luxerit. Hæc nota sunt, neque testimoniis opus habent. Quid echinos, quid ostrea commemorabo? Hæc delicatuli isti primo morfu deprehendebant, ubi capta essent; illos ex adpectu judicabant. Juvenalis Sat. IV.

— *Circeis nata forent, an
Lucrinum ad saxum, Rutupinove edita fundo
Ostrea, callebat primo deprehendere morsu:
Et semel adpecti litus dicebat echini.*

Et ostrea quidem maximè amabant grandia. Juvenalis Sat. VI.
Grandia que mediis jam noctibus ostrea mordet.
Eaque Lucrina. Petronius Satyrico.

— *inde Lucrinis
Eruta littoribus vendunt conchyliæ cænas.*

Martialis lib. III. Epigr. LX.

Ostrea tu sumis stagno saturata Lucrino.

Atque aperiebant in ipsâ mensâ. Discimus ex Senecâ epistolâ LXXXVIIII. *O infelicem agrum! quare? quia non ostrea illi Lucrina in ipsâ mensâ aperiantur;* Primus his primas tribuit Sergius Orata. Macrobius Sat. lib. II. cap. XI. *Sergius Orata, qui primus balneas pensiles habuit, primus ostrearia in Baiano locavit, primus optimum saporis ostreis Lucrinis adjudicavit.* Vis autem magis nosse delicias? Vocabant, *Aures Veneris.* Hesychius. ἄλιξις αὐστρινος. οἱ

ἀλιξις ὄστρεόν τι ἔγω καλοῦσι. Habebat etiam Tiberis, quo se commendabat luxuriosis, lupum, eumque inter duos pontes captum. Titius in Orat. quâ legem Fanniam suavit. *Edimus turdum pinguem, bonumque piscem lupum germanum, qui inter duos pontes captus fuit.* Et Lucilius.

*Illum sumina ducebant, atque altitium lanx:
Hunc pontes Tiberinos duo inter captus catillo.*

Dignoscebant quoque ex sapore, quod de ostreis jam narraui. Observes ex Horatio, lib. II. Sat. II.

*Vnde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto
Captus hiet: pontesne inter jactatus, an amnis
Ostia sub Tusci?*

At in pretio hoc piscium, quàm magni redditus annui dominis? Sanè immensi. Facile putari ratio potest. Vnum mullum vendebant eo pretio, quo dixi. Non credimus quidem omnes tam carè emptos, apage: tamen centum passim & præter propter Carolinis venierunt. Atque horum aliquot millia alebant in piscinis. Adde tot muranas, tot scaros, & cæteri generis; quorum etsi pretia non tam magna quàm mullorum, tamen etiam satis magna. An non immensas igitur opes acceperunt isti piscinarij? Nemo dubitabit milliones sæpe aliquot excessisse. Et hæc de causâ caræ piscinæ, & propter eas villæ. Adeoque Hirrius suam vendidit *quadragesies sestertio*, id est, vicies centum mille florenis. Narrat de eo Varro lib. III. cap. XVI. *Memini hunc Casari duo (Plinius & Macrobius sex) millia muranarum mutua dedisse in pondus, & propter piscium multitudinem quadragesies sestertio villam venisse.* Hodie editur, *quadragesies sestertio*: at corrigendum esse supra monui. Et exiguum hoc est. Superavit Lucullus, cujus sola piscina tanti vendita. Idem Varro libro citato, cap. II. *M. Cato nuper, cum Luculli accepit tutelam, è piscinis ejus quadragesies millibus sestertiis vendidit pisces.* Columella etiam amplius tradidit, lib. VIII. cap. XVI. *Attamen*

*isdem temporibus, quibus hanc memorabat Varro luxuriam, maximè laudabatur severitas Catonis, qui nihilominus & ipse tutor Luculli, grandi ere sestertium quadringentorum millium piscinas pupilli sui venditabat. Sed exorbitavit librarius: rescribe, sestertium quadraginta millium. Et habebant eas plures conjunctas. Varro. Quis nostrum non unâ contentus est hâc piscinâ? Quis contra maritimas non ex piscinis singulis plures conjunctas habet? Ut verò reditus magni, ita etiam impensæ. Varro ait, *AE*dificantur magno, implentur magno, alantur magno. Atque ad postremum quod attinget; ille ipse Hirrius, de quo jam dixi, consumebat quotannis sestertia duodena millia, sive florenos sexcenties mille. Varro loco citato. *Hirrius circum piscinas suas ex edificiis duodena millia sestertia capiebat. Eam omnem mercedem escis, quas dabat piscibus, consumebat.* Atque hæc sumptuosæ deliciæ: dabimus jam ridiculas etiam. Nomina piscibus nonnulli imponebant. Pli-nius lib. x. cap. Lxx. *Spectatur & in piscinis Casaris genera piscium ad nomen venire, quosdamq; singulos.* Martialis lib. iv. Epigr. xxx.*

*Sacris piscibus hæc natantur undæ,
Qui norunt dominum, manumq; lambunt
Illam, quâ nihil est in orbe majus.
Quid quod nomen habent, & ad magistri
Vocem quisque sui venit citatus.*

Item constituti Inquisitores fugitivorum. Iuvenalis Sat. vi. clarè indicat.

*Destinat hoc monstrum cymba liniq; magister
Pontifici summo. quis enim proponere talem,
Aut emere auderet: cum plena & littora multo
Delatore forent: dispersi protinus algæ
Inquisitores agerent cum remige nudo,
Non dubitaturi fugitivum discere piscem,
Depastumq; diu vivaria Casaris: inde
Elapsum veterem ad dominum debere reverti.*

CAP. XV.

Selectæ avium partes ad delicias. Turdorum prima gloria. Eorum pretium, ut & pavonum, & columbarum. Aviariorum magnitudo. Etiam aucupum & venatorum in provinciis cohortes.

HAstenus de piscibus: atqui & aves in deliciis, & ex iis selectæ quædam partes. Videamus. Suetonius cap. viii. narrat in patinâ Vitellij fuisse, *phasianorum et pavonum cerebella, linguas phœnicopterum.* De phœnicopteris testis etiam Martialis lib. xiii. Epigr. Lxxi.

*Dat mihi penna rubens nomen, sed lingua gulosis
Nostra sapit, quid si garrula lingua foret?*

Primas tenebant turdi. Horatius lib. i. Epist. xvi.

Nil melius turdo.

Martialis libro citato, Epigr. xcii.

Inter aves turdus, si quid me iudice certum est:

Inter quadrupedes mattea prima lepus.

Itaque alebant hos magno numero, & vendebant pretio satis magno. Vtrunque accipe ex loco Varronis de Re Rust. lib. iii. cap. ii. *In hac villâ qui est orvithon, ex eo uno quinque millia scio venisse turdorum denariis ternis, ut sexaginta millia ea pars reddiderit eo anno villa.* Reddiderint ergo quinque mille turdi tria millia florenorum. Major reditus Aufidio Lurconi ex pavonibus. Varro libro citato, cap. vi. *De pavonibus nostrâ memoriâ greges haberi capti, & venire magno. Ex iis M. Aufidius supra sexagena millia nummum in anno dicitur capere.* Et venibant singuli quinquaginta denariis, sive decem florenis; ova eorum quinque sive floreno uno. Primus posuit Hortensius augurali aditiali cœnâ. Varro. *Primus hos Q. Hortensius augurali aditiali cœnâ posuisse dicitur. quod protinus factum tam luxuriosè, quàm severi boni viri lau-*
dabant.